

证券代码：000971

证券简称：高升控股

公告编号：2017-33 号

高升控股股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人韦振宇、主管会计工作负责人董红及会计机构负责人(会计主管人员)常燕声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	214,999,409.75	138,698,869.11	55.01%
归属于上市公司股东的净利润（元）	40,001,251.92	35,069,228.91	14.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	37,296,156.65	35,013,216.68	6.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	64,785,615.54	-14,023,468.70	
基本每股收益（元/股）	0.08	0.08	
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.08	
加权平均净资产收益率	1.13%	2.10%	-0.97%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,826,609,675.63	3,820,594,679.50	0.16%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,553,963,109.05	3,511,982,505.82	1.20%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
委托他人投资或管理资产的损益	2,705,342.47	公司购买理财产品收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-329.18	子公司税收滞纳金
减：所得税影响额	-81.98	
合计	2,705,095.27	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		30,282	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京宇驰瑞德投资有限公司	境内非国有法人	15.51%	79,275,198	79,275,198	质押	78,650,000
蓝鼎实业（湖北）有限公司	境内非国有法人	14.22%	72,687,000		质押	72,680,000
翁远	境内自然人	8.81%	45,027,336	45,027,336		
于平	境内自然人	8.81%	45,027,336	45,027,336		
袁佳宁	境内自然人	3.25%	16,598,569	16,598,569		
王宇	境内自然人	3.25%	16,598,569	16,598,569		
泰康人寿保险有限责任公司一分红一个人分红-019L-FH002 深	其他	1.79%	9,159,751			
申万菱信基金—工商银行—陕国投—陕国投新毅创赢定向投资集合资金信托计划	其他	1.64%	8,401,639	8,401,639		
国华人寿保险股份有限公司一分红三号	其他	1.60%	8,196,721	8,196,721		
许磊	境内自然人	1.56%	7,990,654	7,990,654		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
蓝鼎实业（湖北）有限公司	72,687,000	人民币普通股	72,687,000			
泰康人寿保险有限责任公司一分红一个人分红-019L-FH002 深	9,159,751	人民币普通股	9,159,751			

泰康人寿保险有限责任公司—传统—普通保险产品-019L-CT001 深	4,139,207	人民币普通股	4,139,207
王泉平	2,545,639	人民币普通股	2,545,639
中国工商银行股份有限公司—南方大数据 100 指数证券投资基金	2,085,963	人民币普通股	2,085,963
全国社保基金一零二组合	1,900,019	人民币普通股	1,900,019
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投 新毅毅赢 3 号证券投资基金集合资金信托计划	1,617,000	人民币普通股	1,617,000
汤毅	1,550,800	人民币普通股	1,550,800
何小真	1,523,167	人民币普通股	1,523,167
西藏泓涵股权投资管理有限公司	1,475,900	人民币普通股	1,475,900
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>第一大股东与第二大股东属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。前 10 名股东之间，于平、翁远、许磊、袁佳宁和王宇均不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人，第八名和第九名与公司第一大股东、第二大股东、于平、翁远、许磊之间不存在一致行动人关系。前 10 名无限售条件股东第二名和第三名同属泰康人寿保险有限责任公司旗下产品。除上述外，公司未知其它股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。</p>		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

应收票据0元较本年年初数减少100%，主要原因是本期应收票据到期，银行已承兑；

预付款项11,701,505.98元较本年年初减少32.44%，主要原因是本期收到部分供应商采购发票；

其他流动资产254,138,334.40元较本年年初数增加722.71%，主要原因是本期购买银行理财产品2.5亿元；

开发支出25,045,147.99元较本年年初数增加34.37%，主要原因是本期增加项目管理及分析系统研发支出；

长期待摊费用3,619,353.78元较本年年初数增加48.88%，主要原因是本期子公司莹悦网络增加机房装修支出；

递延所得税资产1,345,499.97元较本年年初增加91.94%，主要原因是本期坏账准备增加；

应付账款111,177,409.51元较本年年初增加118.48%，主要原因是本期子公司高升科技采购带宽资源增加以及子公司莹悦网络采购设备增加；

预收款项16,350,394.31元较本年年初增加92.11%，主要原因是本期子公司莹悦网络预收新增大客户部分服务款；

应付职工薪酬649,212.19元较本年年初减少51.40%，主要原因是本期支付上年已计提工资；

一年内到期的非流动负债35,000,000元较年初减少74.07%，主要原因是本期子公司莹悦网络支付工程款1亿元；

营业收入214,999,409.75元较上年同期增加55.01%，主要原因是自上年第四季度开始，子公司莹悦网络纳入合并范围；同时，子公司高升科技收入较同期增长；

营业成本138,211,810.48元较同期增加79.85%，主要原因是自上年第四季度开始，子公司莹悦网络纳入合并范围；

税金及附加312,306.04元较同期增加189.60%，主要原因是自上年第四季度开始，子公司莹悦网络纳入合并范围；

管理费用21,972,546.39元较同期增加54.37%，主要原因是自上年第四季度开始，子公司莹悦网络纳入合并范围；

财务费用-131,831.09元较同期减少234,365.37元，主要是因为上年同期公司存在银行借款5000万；

投资收益2,705,461.35元较同期增加2,705,461.35元，主要原因是本期公司理财产品取得收益；

资产减值损失2,641,520.30元较同期增加4,641,984.52元，主要原因是本期应收账款增加，相应增加计提坏账准备；

经营活动产生的现金流量净额64,785,615.54元较上年同期增加78,809,084.24元，主要原因是自上年第四季度开始，子公司莹悦网络纳入合并范围以及子公司高升科技经营现金流增加；

投资活动产生的现金流量净额-322,585,256.44元较上年同期数减少313,450,819.46元，主要原因是自上年第四季度开始，子公司莹悦网络纳入合并范围以及本期购建固定资产支付的现金较同期大幅增加，一季度公司购买理财产品支出2.5亿元；

筹资活动产生的现金流量净额0元较上年同期数增加50,338,333.33元，主要原因是上期偿还银行借款5,000万元。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2017年3月6日，公司与深圳创新云海科技有限公司（下称“创新云海”）之股东宁夏诚贝投资咨询有限公司（下称“宁夏诚贝”）和自然人股东杨立签署了《股权转让协议》，以6,750万元的总价款收购创新云海90%股权（其中自宁夏诚贝处受让89.35%，自杨立处受让0.65%）。

2017年3月21日，公司召开2016年年度股东大会通过了《关于变更部分募投项目实施方式及实施主体的议案》，通过收购创新云海股权的方式变更部分云安全系统项目的实施方式，相应实施主体变更为高升控股股份有限公司，变更金额为7,500万元。

2017年4月18日，公司召开第八届董事会第三十八次会议审议通过了《关于变更部分募投项目的议案》，为提高募集资金使用效率，维护公司股东利益，公司董事会同意将原募投项目云安全系统项目变更为深圳盐田二期数据中心项目，对控股子公司创新云海运营的位于深圳市盐田港的高等级数据中心进行二期扩建。本次变更涉及金额1.72亿元，占云安全系统项目拟投

资金额的69.64%，占募集资金净额的15.45%。上述事项尚需公司2017年第一次临时股东大会审议。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
收购创新云海股权	2017年03月07日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1203134871?announceTime=2017-03-07
变更部分募投项目实施方式及实施主体	2017年03月22日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1203184733?announceTime=2017-03-22
变更部分募投项目	2017年04月19日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1203324880?announceTime=2017-04-19

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年03月16日	实地调研	机构	http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000971/index.html

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

高升控股股份有限公司

董事长：韦振宇

二〇一七年四月二十八日